Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7707 - sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

Divulgação: sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

Publicação: segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026

Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

Protocolo: 599640

EDITAL 001/2026 – ELEIÇÕES COMUI
GESTÃO 2026/2028

OSCs APTAS A VOTAR
PROCESSO 25.0.000142193-2

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2026, a Comissão Eleitoral torna pública a
relação das Organizações da Sociedade Civil (OSCs), sem fins lucrativos, aptas a
votar no processo eleitoral do Conselho Municipal da Pessoa Idosa de Porto Alegre –
COMUI/POA, Gestão 2026/2028.
Relação das OSCs aptas a votar:
- Asilo Padre Cacique;
- Sociedade Porto-Alegrense de Auxílio aos Necessitados – SPAAN;
- Amparo Santa Cruz – Orionitas;
- Associação de Cegos Louis Braille – ACELB;
- MITRA da Arquidiocese de Porto Alegre;
- Lar Gustavo Nordlund;
- Vila Vicentina de Porto Alegre/RS – Obra Unida da Sociedade de São Vicente de
Paulo;
- Associação Lar da Amizade;
- Associação dos Ferroviários Sul-Riograndense – AFSR;
- Associação de Assistência Social dos Amigos de Santo Antônio;
- Sociedade Espírita Maria de Nazaré;
- IGG – Instituto de Geriatria e Gerontologia – PUC-UBEA;
- Grupo da Longevidade Viva a Vida;
- Banco de Alimentos do Rio Grande do Sul;
- Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre;
- Instituto Pobres Servos da Divina Providência – C.E.P.S.J. Calábria;
- Grupo de Pacientes Artríticos de Porto Alegre – GRUPAL;
- Pequena Casa da Criança;
- Grupo de Mães do Cristal;

20/02/2026, 14:51 Diário Oficial

https://dopa.portoalegre.rs.gov.br/detalhes-diario/599640 1/2

- Instituto Pró-Saúde – IPS;
- Associação Comunitária do Campo da Tuca;
- Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação dos Trabalhadores Paulo Freire
– CMET Paulo Freire;
- Associação Cultural Amigos para Sempre – ACAPS;
- Parceiros Voluntários;
- Clube de Mães da Vila União;
- Associação Cristã de Moços – ACM (Unid. Morro Santana);
- Associação de Creches Beneficentes do RS – ACBERGS;
- Secretariado de Ação Social de Porto Alegre – SAS / Mensageiro da Caridade;
- Fundação Gaúcha dos Bancos Sociais – FGBS;
- Associação Cultural e Beneficente Ilê Mulher;
- União dos Cegos do Rio Grande do Sul;
- Associação dos Aposentados da CRT – AACRT.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2026.

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA – COMUI
FÓRUM MUNICIPAL DAS ENTIDADES DE ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA DE

PORTO ALEGRE
COMISSÃO ELEITORAL – GESTÃO 2026/2028

20/02/2026, 14:51 Diário Oficial

https://dopa.portoalegre.rs.gov.br/detalhes-diario/599640 2/2